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고창중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-06 예산액 1,125,804,000

제1조 2018학년도 고창중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,125,804,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 고창중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,125,804 437,577 688,227 157.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,972 19,772 1.7

학생복지/교육격차 해소 384,677 489,445 43.4

기본적 교육활동 133,982 220,348 19.5

선택적 교육활동 77,391 89,091 7.9

교육활동 지원 56,605 106,343 9.4

학교 일반운영 18,800 199,811 17.7

학교 재무활동 -200 994 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,340 20,340 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 486,042 796,187 70.7

이전수입 기타이전수입 18,756 18,756 1.6

자체수입 학부모부담수입 164,126 278,598 24.7

자체수입 행정활동수입 1,318 6,278 0.5

기타수입 전년도이월금 -2,355 5,645 0.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 835,283 949,969 -114,686

1.지방자치단체이전수입 20,340 3,184 17,156

1.비법정이전수입 20,340 3,184 17,156

1.기초지방자치단체전입금 20,340 3,184 17,156

1.기타지방자치단체보

조금
20,340 0 0

(성립전)전북의별육성지원사업보조금 : 

14,000,000원×1교=
14,000,000

(성립전)고창생물권보전지역학생교육사업보조금

 : 2,600,000원×1교==
2,600,000

(성립전)꿈나무체육지원사업보조금 : 3,740,000

원×1교=
3,740,000

2.교육비특별회계이전수입 796,187 933,094 -136,907

1.교육비특별회계전입금수입 796,187 933,094 -136,907

1.학교회계전입금 796,187 933,094 -136,907

1.학교운영비전입금 310,145 0 0
2018학년도 기본운영비 : 310,145,000원 × 1교

 =
310,145,000

2.목적사업비전입금 486,042 0 0
(성립전)스마트교육모델학교운영비 : 

45,000,000원 × 1교 =
45,000,000

(성립전)급식기구확충비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)체육용품구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 12,500,000원 

× 1교 =
12,500,000

(성립전)교과용도서구입비 : 36,362,000원 × 1

교 =
36,362,000

(성립전)수학나눔교실운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비 : 7,680,000원 

× 1교 =
7,680,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비 : (15,360,000원

 × 1교) - 7,680,000원 =
7,680,000

(성립전)자유학기제운영지원비 : 24,000,000원 

× 1교 =
24,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)단원고 약전도서구입비 : 141,000원 ×

 1교 =
141,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 9,804,000

원 × 1교 =
9,804,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영비

 : 1,130,000원 × 1교 =
1,130,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)흡연예방사업비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)진로교육집중학년학기제선도학교운영비

 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)진로직업 체험활동비 : 5,535,000원 ×

 1교 =
5,535,000

(성립전)혁신학년제운영학교지원금 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 104,722,000원 × 

1교 =
104,722,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (136,139,000원 ×

 1교) - 104,722,000원 =
31,417,000

(성립전)학교급식친환경농산물지원금 : 

9,188,000원 × 1교 =
9,188,000

(성립전)학교급식친환경농산물지원금 : 

(11,944,000원 × 1교) - 9,188,000원 =
2,756,000

(성립전)학부모학교참여지원 학부모회지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)또래학습나눔운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사지원비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,200,000원 × 1교 

=
7,200,000

(성립전)육성종목운영비 : (9,700,000원 × 1교

) - 7,200,000원 =
2,500,000

(성립전)학업중단숙려제및 꿈키움멘토단 운영비

 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)미술실현대화사업비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)악기구입지원비 : 2,540,000원 × 1교 

=
2,540,000

(성립전)악기구입지원비 : (8,540,000원 × 1교

) - 2,540,000원 =
6,000,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)건강증진학교운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)건강증진학교운영비 : (15,000,000원 

× 1교) - 10,000,000원 =
5,000,000

(성립전)전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련

비 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련

비 : (6,300,000원 × 1교) - 3,500,000원 =
2,800,000

(성립전)전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련

비 : (7,350,000원 × 1교) - 6,300,000원 =
1,050,000

2 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,900,000원 

× 1교 =
4,900,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 16,972,130원

 × 1교 =
16,972,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

8,282,000원 × 1교 =
8,282,000

(성립전)소프트웨어교육 교구구입지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 수학여행비지원 : 

5,460,000원 × 1교 =
5,460,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 503,000

원 × 1교 =
503,000

(성립전)전북체육영재지원사업비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)다꿈교육활성화지원운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)전국소년체전대비 하계강화훈련비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

3.기타이전수입 18,756 13,691 5,065

1.학교회계간이전수입 41 13,631 -13,590

1.학교발전기금전입금 41 13,612 -13,571

1.학교발전기금전입금 41 0 0
(성립전)전국소년체육대회출전비지원 : 40,400

원 × 1교 =
41,000

2.기타학교회계전입금 0 19 -19

2.민간이전수입 18,715 60 18,655

1.기타지원금 18,715 60 18,655

1.기타지원금 18,715 0 0
(성립전)독도의용수비대동아리활동보조금 : 

400,000원×1교=
400,000

(성립전)인성교육프로그램지도자료활용지원금 :

 =1,000,000×1교=
1,000,000

(성립전)대한육상연맹선수교통비지원금 : 

15,000원×1교=
15,000

(성립전)독도탐방보조금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)교육시설재난공제회 재난복구비 : 

14,300,000원×1교=
14,300,000

2.자체수입 284,876 349,197 -64,321

1.학부모부담수입 278,598 342,060 -63,462

1.수익자부담수입 278,598 342,060 -63,462

1.급식비 174,525 233,631 -59,106

1.급식비 156,443 0 0교직원급식비 : 3,600원×30명×188일= 20,304,000

(성립전)학생급식비지원금수입 : 104,722,000원

×1교=
104,722,000

(성립전)학생급식비지원금수입 : 31,417,000원

×1교=
31,417,000
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2.우유급식비 18,082 0 0학생우유급식비 : 430원×290명×145일= 18,082,000

2.방과후학교활동비 22,304 21,065 1,239

1.방과후학교활동비 22,304 0 0
(성립전)방과후학교활동지원금수입 : 

22,304,000원×1교=
22,304,000

3.현장체험학습비 35,087 66,988 -31,901

1.현장체험학습비 35,087 0 0수학여행비 : 218,500원×120명= 26,220,000

1학년 수련활동비 : 21,500원×120명= 2,580,000

1학년 현장체험학습비 : 20,500원×120명= 2,460,000

(성립전)3학년 현장체험학습비 : 2,831,000×1

교=
2,831,000

(성립전)독도의용수비대 독도탐방비 : 124,500

원×8명×1회=
996,000

4.졸업앨범비 6,149 5,977 172

1.졸업앨범비 6,149 0 0졸업앨범비 : 43,000원×143명= 6,149,000

5.기타수익자부담수입 10,218 0 10,218

1.기타수익자부담수입 10,218 0 0체육복구입비 : 39,000원×228명= 8,892,000

체육복구입비 : 39,000원×34명= 1,326,000

6.교복구입비 30,315 14,399 15,916

1.교복구입비 30,315 0 0교복구입비 : 259,000원×115명= 29,785,000

교복구입비 : 530,000원×1교= 530,000

2.행정활동수입 6,278 7,137 -859

1.사용료및수수료 3,900 5,846 -1,946

1.사용료및수수료 3,900 5,846 -1,946

1.사용료 3,900 0 0강당사용료 수입 : 300,000원×12월= 3,600,000

수도광열비 : 100,000원×3회= 300,000

2.자산수입 50 83 -33

1.자산매각대 50 83 -33

1.자산매각대 50 0 0불용품 매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.보증금회수 1,269 0 1,269

1.보증금회수 1,269 0 1,269

1.보증금회수 1,269 0 0
계약해지 업체 계약보증금 수납금 : 1,269,360

원×1개 업체=
1,269,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.기타행정활동수입 1,059 1,208 -149

1.이자수입 1,000 923 77

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 59 285 -226

1.기타행정활동수입 59 0 0기타수입 : 10,000원×1교= 10,000

감사지적회수금(여비) : 49,000원×1교= 49,000

3.기타수입 5,645 33,588 -27,943

1.전년도이월금 5,645 33,588 -27,943

1.순세계잉여금 5,645 33,588 -27,943

1.순세계잉여금 5,645 33,588 -27,943

1.순세계잉여금 5,645 0 02017년도 이월금 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

2017년도 이월금 : -2,355,000원×1교= -2,355,000

세입합계 1,125,8041,332,754 -206,950
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,772 25,137 -5,365

1.기타 교직원보수 16,972 18,511 -1,539

1.교직원대체인건비 16,972 18,511 -1,539

1.기간제교원성과상여금(목적) 16,972 0 0

1.기간제교원인건비 16,972 0 0
(성립전)기간제교원성과상여금  

16,972,000원×1교=
16,972,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 6,626 -3,826

1.교직원연수 2,800 5,826 -3,026

1.자율연수 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0직무연수비  100,000원×28명×1회= 2,800,000

2.교직원복지 0 800 -800

2.학생복지/교육격차 해소 489,445 601,665 -112,220

1.급식 관리 192,942 290,729 -97,787

1.학교급식운영 192,942 290,729 -97,787

1.급식운영비 2,598 0 0

1.일반수용비 1,348 0 0환풍시설청소용역비  350,000원×2회= 700,000

급식시설수선비  감액-1,000,000원×1식= -1,000,000

급식시설수선비  500,000원×3회= 1,500,000

운영용품 및 기구수선비  148,000원×1회= 148,000

2.연료비 1,250 0 0가스비  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.급식종사자인건비 2,770 0 0

1.무기계약직원인건비 970 0 0초과근무수당  250,000원×1교= 250,000

초과근무수당  72,000원×5명×2회= 720,000

2.기간제직원인건비 1,800 0 0조리원추가인건비  1,300,000원×1교= 1,300,000

조리원추가인건비  50,000원×5명×2일= 500,000

3.급식식재료구입 166,989 0 0

1.급식용식재료비 166,989 0 0식품비(교직원)  18,906,000원×1교= 18,906,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적)  

9,188,000원×1교=
9,188,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적)  

2,756,000원×1교 =
2,756,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)농어촌무료급식비지원금(목적)  

104,722,000원×1교=
104,722,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금(목적)  

31,417,000원×1교 =
31,417,000

4.우유급식비 18,082 0 0

1.우유대금 18,082 0 0급식용우유대금  18,082,000원×1교= 18,082,000

5.도시가스인입공사 기구이설비(목적)2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
(성립전)급식기구이설비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

6.급식종사원 대체인건비(목적) 503 0 0

1.기간제직원인건비 503 0 0
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

62,870원×8일=
503,000

2.보건 관리 34,536 20,909 13,627

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,546 9,752 15,794

1.학생건강검사 3,836 0 0

1.학생복지비 3,836 0 0건강검사(1학년)  31,000원×113명= 3,503,000

소변검사(2,3학년)  1,300원×256명= 333,000

2.보건실운영 4,210 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0보건수업교구 구입  250,000원×1회= 250,000

학생정서행동운영비  100,000원×2회= 200,000

학생심폐소생술 경연대회  200,000원×1회

=
200,000

강사수당  300,000원×2회= 600,000

교직원성폭력예방연수  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지비 2,060 0 0의약품구입  500,000원×4회= 2,000,000

침구세탁비  30,000원×2회= 60,000

3.비품구입비 500 0 0보건실 비품 구입  500,000원×1회= 500,000

3.[국고]흡연예방사업(목적) 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
(성립전)흡연예방교육자료구입  741,000원

×1식=
741,000

(성립전)흡연학생교육연계상담비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)흡연학생사제등산지원비  201,000

원×1회=
201,000

(성립전)흡연예방홍보비  558,000원×1식= 558,000

4.건강증진학교거점학교운영비(목적)15,000 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,600 0 0(성립전)강사수당  32,000원×50회= 1,600,000

2.교육운영비 10,600 0 0
(성립전)연계학교지원비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)연계학교지원비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)캠페인 및 프로그램 운영비  

4,600,000원×1교=
4,600,000

(성립전)캠페인 및 프로그램 운영비  

3,000,000원×1교=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)협의회비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

4.비품구입비 1,800 0 0
(성립전)비만도측정기계구입  1,000,000원

×1식=
1,000,000

(성립전)비만도측정기계구입  800,000원

×1식=
800,000

2.학교환경위생관리 8,990 11,157 -2,167

1.먹는물관리 7,040 0 0

1.일반수용비 7,040 0 0
정수기유지보수비  26,000원×12대×12개

월=
3,744,000

물탱크청소료  220,000원×2회= 440,000

수질 검사료  150,000원×4회= 600,000

대형정수기 임대료  1,128,000원×2반기= 2,256,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회= 700,000

3.방역관리 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0교사내 소독  250,000원×5회= 1,250,000

3.교육격차 해소 208,547 262,595 -54,048

1.급식비지원 136,139 195,776 -59,637

1.무상급식지원 136,139 0 0

1.학생지원금 136,139 0 0
(성립전)농어촌무료급식비지원금  

104,722,000원×1교=
104,722,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금  

31,417,000원×1교 =
31,417,000

2.방과후학교활동비지원 22,304 21,065 1,239

1.농산어촌대상자지원 22,304 0 0

1.학생지원금 22,304 0 0
(성립전)농산어촌방과후지원금  

12,500,000원×1교=
12,500,000

(성립전)농산어촌방과후지원금  9,804,000

원×1교=
9,804,000
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전년도
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 5,460 7,370 -1,910

1.저소득층학생수학여행비지원(목적)5,460 0 0

1.학생복지비 5,460 0 0
(성립전)저소득층학생수학여행비지원  

130,000원×42명=
5,460,000

4.교과서비지원 36,362 33,964 2,398

1.교과용도서구입비(목적) 36,362 0 0

1.교육운영비 36,362 0 0
(성립전)교과용도서구입  36,362,000원×1

교=
36,362,000

5.교복구입비지원 8,282 4,420 3,862

1.저소득층 학생교복구입지원비(목적)8,282 0 0

1.학생복지비 8,282 0 0
(성립전)저소득층학생 교복지원비  

202,000원×41명=
8,282,000

4.학생복지 53,420 27,432 25,988

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지우선지원사업(목적) 5,000 0 0

1.교육운영비 3,130 0 0
(성립전)사제멘토링  35,000원×13팀×6회

=
2,730,000

(성립전)개별상담  50,000원×2명×4회= 400,000

2.학생복지비 1,870 0 0
(성립전)건강지원(아토피)  30,000원×20

명=
600,000

(성립전)위기가졍지원  150,000원×4명= 600,000

(성립전)개별지원  43,000원×10명= 430,000

(성립전)문화체험  40,000원×3명×2회= 240,000

2.학생복지운영 48,420 27,432 20,988

1.졸업앨범제작 6,149 0 0

1.교육운영비 6,149 0 0졸업앨범 제작  43,000원×143명= 6,149,000

2.교복구입 30,315 0 0

1.교육운영비 30,315 0 0교복구입  530,000원×1교= 530,000

교복구입  259,000원×115명= 29,785,000

3.그린마일리지운영 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0e알리미 이용료  110,000원×10월= 1,100,000

4.체육복구입 10,218 0 0

1.교육운영비 10,218 0 0체육복구입비  39,000원×34명= 1,326,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

체육복구입비  39,000원×228명= 8,892,000

5.학생증제작 638 0 0

1.교육운영비 638 0 0학생증제작비  5,500원×116명= 638,000

3.기본적 교육활동 220,348 209,639 10,709

1.교과 활동 113,450 92,360 21,090

1.교과활동지원 31,000 35,400 -4,400

1.학력신장 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0강사수당  30,000원×120시간×3개반= 10,800,000

교재비  10,000원×3권×40명= 1,200,000

2.교과교실제운영(목적) 10,000 0 0

1.교육운영비 9,360 0 0
(성립전)교과별학습자료구입  7,929,000원

×1식=
7,929,000

(성립전)수업방법개선관련도서및 자료구입

  861,000원×1식=
861,000

(성립전)수업나눔및 형가혁시 동아리운영

물품구입  430,000원×1식=
430,000

(성립전)건설팅비  70,000원×2명= 140,000

2.목적사업업무추진비 640 0 0(성립전)교과별협의회비  48,000원×10회= 480,000

(성립전)교사동아리수업나눔협의회비  

10,000원×8명×2회=
160,000

3.또래학습나눔 운영비(목적) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)멘토링일지제작비  10,000원×20

명=
200,000

(성립전)시상비  10,000원×20명×2회= 400,000

(성립전)간식 및 식비  10,000원×20명×2

회=
400,000

4.맞춤형학습지원학교운영비(목ㅈ거)8,000 0 0

1.운영수당 3,060 0 0
(성립전)기초학력신장 및 학습장애개선pg

운영강사비  3,060,000원×1교=
3,060,000

2.교육운영비 4,380 0 0(성립전)간식 및 식비  980,000원×1교= 980,000

(성립전)또래멘토멘티운영시상비  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)더딤원인해소 및 치유pg운영비  

800,000원×2회=
1,600,000

(성립전)문화및 진로체험활동비  400,000

원×2회=
800,000

(성립전)사제동행pg운영비  400,000원×2

팀=
800,000

3.목적사업업무추진비 560 0 0(성립전)교사협의회비  280,000원×2회= 560,000

5 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 0 500 -500

3.수학교과활동 5,200 5,400 -200

1.수학교내대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0수학교내대회 시상품  100,000원×2회= 200,000

2.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0수학과 학습용품  삭제- 300,000×1교= -300,000

수학과 학습용품  50,000원×6회= 300,000

수학과 실습재료 및 교구 구입  삭제- 

300,000×1교=
-300,000

수학과 실습재료 및 교구 구입  100,000원

×3회=
300,000

3.수학나눔학교운영비(목적) 5,000 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0
(성립전)멘토-멘티동아리운영 물품구입  

1,470,000원×1회=
1,470,000

(성립전)교내수학탐구대회운영물품구입  

1,250,000원×1회=
1,250,000

(성립전)수학상담클리닉물품구입  50,000

원×1회=
50,000

(성립전)수학잡지개발프로젝트 잡지인쇄비

  30,000원×25부=
750,000

(성립전)교수학습방법개선연수비  80,000

원×3명=
240,000

(성립전)수학체험전 현장학습비  730,000

원×1회=
730,000

(성립전)수학나눔캠프 운영물품구입  

260,000원×1회=
260,000

2.목적사업업무추진비 250 0 0
(성립전)연구협의회비  25,000원×5명×2

회=
250,000

4.과학교과활동 7,650 10,206 -2,556

1.교과운영 7,650 0 0

1.교육운영비 7,650 0 0과학 실습재료  150,000원×13학급= 1,950,000

과학 실험기구  100,000원×15종= 1,500,000

과학 시상품 구입  10,000원×20명= 200,000

과학 작품제작비  50,000원×4회= 200,000

기술가정실습재료  10,000원×380명= 3,800,000

5.체육교과활동 22,880 19,184 3,696

1.교과운영 2,385 0 0

1.교육운영비 2,385 0 0피복구입비  300,000원×2명×1회= 600,000
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교육용품 구입  감액-215,000원×1식= -215,000

교육용품 구입  50,000원×40종= 2,000,000

2.체육용품구입(목적) 3,000 0 0

1.교육운영비 2,280 0 0
(성립전)배구공,네트구입  2,280,000원×1

식=
2,280,000

2.비품구입비 720 0 0(성립전)배구심판석구입  720,000원×1조= 720,000

3.스포츠클럽운영강사비(목적) 15,360 0 0

1.운영수당 15,360 0 0
(성립전)강사수당  30,000원×16시간×16

주=
7,680,000

(성립전)강사수당  30,000원×16시간×16

주=
7,680,000

4.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0(성립전)강사수당  1,920,000원×1교= 1,920,000

5.스포츠클럽강사법정부담금 215 0 0

1.기간제직원법정부담

금
215 0 0산재보험료  215,000원×1인= 215,000

6.예술교과활동 34,320 7,440 26,880

1.교과운영 3,380 0 0

1.교육운영비 3,380 0 0미술작품제작비  2,000원×30명×13학급= 780,000

미술실습재료비  300,000원×2회= 600,000

음악학습용품비  100,000원×10종= 1,000,000

음악 소모품 구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.학생대회출전 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전비(미술)  10,000원×10명×2회= 200,000

3.예술축제 발표회 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0합창제 운영비  12,000원×100종×1회= 1,200,000

성산제 행사진행용역비  1,500,000원×1회

=
1,500,000

성산제시상품구입  10,000원×150장= 1,500,000

성산제 운영물품구입  50,000원×60종= 3,000,000

4.악기구입지원비(목적) 2,540 0 0

1.비품구입비 2,540 0 0(성립전)악기구입비  2,540,000원×1식= 2,540,000

5.미술실현대화사업(목적) 15,000 0 0
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1.일반수용비 880 0 0
(성립전)칠판및 가구이전비  880,000원×1

식=
880,000

2.시설비 9,007 0 0
(성립전)내부인테리어공사  9,007,000원

×1식=
9,007,000

3.비품구입비 5,113 0 0
(성립전)수납장외 가구구입  5,113,000원

×1식=
5,113,000

6.악기교육지원사업(목적) 6,000 0 0

1.운영수당 1,600 0 0(성립전)강사비  32,000원×25시간×2인= 1,600,000

2.교육운영비 100 0 0(성립전)자료구입  20,000원×5조= 100,000

3.비품구입비 4,300 0 0
(성립전)악기 및 보관함구입  4,300,000원

×1식=
4,300,000

7.외국어교과활동 600 250 350

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0시상품 구입  10,000원×30명= 300,000

영어과 학습용품  50,000원×6회= 300,000

8.특수교육교과활동 11,800 13,980 -2,180

1.교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0통합학급 연수비  40,000원×5명= 200,000

교육용교구 및 교재 구입  10,000원×70종

=
700,000

학급소모품 구입  10,000원×50종= 500,000

장애인식개선활동  2,000원×100명×2회= 400,000

사회현장체험학습  100,000원×8회= 800,000

직업적응훈련프로그램 참여  20,000원×5

명×8회=
800,000

2.특수반 방과후학교운영비(목적) 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
(성립전)방과후학교운영  5명×100,000원

×6월=
3,000,000

(성립전)방과후학교운영  5명×100,000원

×6월 =
3,000,000

3.특수반 치료지원비(목적) 2,400 0 0

1.학생복지비 2,400 0 0
(성립전)치료지원비  4명×100,000원×6월

=
2,400,000

2.창의적 체험활동 82,898 96,266 -13,368

1.자율활동 22,450 14,350 8,100

1.학급교육활동경비 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×13학급= 3,250,000
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2.학생회활동 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0간부수련회  1,000,000원×1회= 1,000,000

대의원 운영  100,000원×10회= 1,000,000

선도부 및 교통봉사대 운영  100,000원×6

회=
600,000

3.학교자율선택과제운영 5,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0바코드라벨지등 구입  300,000원×1회= 300,000

소모품구입  30,000원×10회= 300,000

시상품구입  100,000원×8회= 800,000

독서교실운영  200,000원×2회= 400,000

독서골든벨운영물품구입  300,000원×1회= 300,000

월간지구독  150,000원×6종= 900,000

2.도서구입비 2,000 0 0도서구입  10,000원×200권= 2,000,000

4.생물권보전지역교육사업비(보조금)2,600 0 0

1.교육운영비 2,450 0 0
(성립전)체험학습 차량비 및 참가비  

2,150,000원×1회=
2,150,000

(성립전)학생간식비  5,000원×30명×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 150 0 0(성립전)협의회비  30,000원×5명×1회= 150,000

5.혁신학년제운영학교지원(목적) 9,000 0 0

1.교육운영비 8,200 0 0
(성립전)(학생자치)사제동행체험활동비  

400,000원×5팀=
2,000,000

(성립전)(학생자치)리더쉽캠프운영물품구

입  1,784,000원×1회=
1,784,000

(성립전)(학생자치)사랑의인사캠페인운영

물품  4,000원×184명=
736,000

(성립전)(예술교과)반티제작물품구입  

1,330,000원×1회=
1,330,000

(성립전)(예술교과)바디페인팅물품구입  

350,000원×1회=
350,000

(성립전)(예술교과)해피바이러스작은음악

회물품구입  1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)(예술교과)해피바이러스작은음악

회간식구입  10,000원×25명×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 800 0 0
(성립전)(학생자치)혁신학년제운영 업무협

의회비  160,000원×3회=
480,000

(성립전)(예술교과)협의회비  10,000원

×16명×2회=
320,000

2.현장체험학습활동 38,087 70,861 -32,774

1.수학여행 26,220 0 0
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1.교육운영비 26,220 0 0숙박비  50,000원 × 120명= 6,000,000

식비  60,000원 × 120명= 7,200,000

차량임차료  1,800,000원×4대= 7,200,000

입장료  46,500원×120명= 5,580,000

여행자보험료  2,000원×120명= 240,000

2.수련활동(1학년) 2,580 0 0

1.교육운영비 2,580 0 0차량임차료  600,000원×4대= 2,400,000

체험비  1,500원×120명= 180,000

3.현장체험학습(1학년) 2,460 0 0

1.교육운영비 2,460 0 0차량임차료  600,000원×4대= 2,400,000

여행자보험료  500원×120명= 60,000

4.현장체험학습(3학년) 2,831 0 0

1.교육운영비 2,831 0 0(성립전)차량임차료  600,000원×4대= 2,400,000

(성립전)입장료및 보험료  431,000원×1회

=
431,000

5.독도탐방비 996 0 0

1.교육운영비 996 0 0(성립전)숙박비  220,000원×1회= 220,000

(성립전)교통비  512,000원×1회= 512,000

(성립전)식사 및 간식비  11,000원×8명

×3회=
264,000

6.독도탐방비(보조금) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
(성립전)울릉도, 독도 투어 경비  375,000

원×8명=
3,000,000

3.동아리활동 1,400 1,000 400

1.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생동아리 지원  100,000원×10회= 1,000,000

2.독도의용수비대 협력학교 동아리운영(지원금)400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
(성립전)동아리운영자료구입  400,000원

×1회=
400,000

4.진로활동 20,961 10,055 10,906

1.진로체험활동 4,826 0 0

1.운영수당 300 0 0
진로직업체험활동 강사료  150,000원×2회

=
300,000
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2.교육운영비 4,526 0 01학년 표준화검사수수료  4,000원×113명= 452,000

2학년 적성검사수수료  4,000원×108명= 432,000

3학년 표준화검사수수료  4,000원×143명= 572,000

진로의달 행사비  10,000원×13반= 130,000

직업체험활동  500,000원×4반= 2,000,000

꿈잡기프로젝트 포트폴리오(상품)  20,000

원×35종=
700,000

꿈잡기 프로젝트 꿈발표 운영비(상품)  

12,000원×20종=
240,000

2.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학습자료,상담자료,물품구입  100,000원

×4회=
400,000

3.학생진로상담 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0진로상담실 운영비  50,000원×4회= 200,000

4.집중학년학기제운영비(목적) 10,000 0 0

1.운영수당 2,750 0 0
(성립전)외부강사료  125,000원×11시간

×2회=
2,750,000

2.교육운영비 6,250 0 0
(성립전)프로그램운영재료비  20,000원

×142명=
2,840,000

(성립전)우수활동학생시상품구입  10,000

원×57명=
570,000

(성립전)체험비 및 간식비  20,000원×142

명=
2,840,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)협의회비  25,000원×20명×2회= 1,000,000

5.직로직업체험활동비(목적) 5,535 0 0

1.운영수당 4,356 0 0
(성립전)진로캠프대표강사료  110,000원

×9시간×4명=
3,960,000

(성립전)진로캠프총괄진행자강사료 및 원

고료  132,000원×3회=
396,000

2.교육운영비 1,179 0 0
(성립전)진로캠프교육제작물구입비  

188,000원×1식=
188,000

(성립전)진로캠프운영비 및 실습도구구입 

 502,000원×1식=
502,000

(성립전)진로활동운영물품 및 간식비  

489,000원×1식=
489,000

3.자유학기 활동 24,000 21,013 2,987

1.자유학기제활동 24,000 21,013 2,987

1.자유학기제운영비(목적) 24,000 0 0

1.교육운영비 22,800 0 0
(성립전)외부강사료  30,000원×35시간×2

회=
2,100,000

(성립전)프로그래문영재료구입  450,000원

×3회=
1,350,000
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(성립전)프로그램학습용품구입  10,000원

×113개=
1,130,000

(성립전)현장학습체험 차량비  700,000원

×4대×3회=
8,400,000

(성립전)현장학습체험 및 식사비  

8,660,000원×1교=
8,660,000

(성립전)우수활동학생시상비  60,000원×6

회=
360,000

(성립전)외부강사특강강사료  100,000원

×4회×2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 0(성립전)협의회비  25,000원×24명×2회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 89,091 84,921 4,170

1.방과후학교 운영 22,304 21,065 1,239

1.방과후학교운영 22,304 21,065 1,239

1.방과후학교운영비(목적) 22,304 0 0

1.운영수당 19,200 0 0(성립전)강사수당  32,000×100시간×6명= 19,200,000

2.교육운영비 3,104 0 0
(성립전)요리재료구입  4,000원×10명×50

일=
2,000,000

(성립전)악기수리비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)스포츠 물품구입  604,000원×1회

=
604,000

2.독서활동 5,291 7,200 -1,909

1.독서활동운영 5,291 7,200 -1,909

1.도서관운영 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서 구입  10,000원×500권= 5,000,000

2.사서인건비 150 0 0

1.기간제직원인건비 150 0 0초과근무수당  10,000원×5시간×3일= 150,000

3.단원고 약전 도서구입비(목적) 141 0 0

1.도서구입비 141 0 0(성립전)도서구입비  141,000원×1식= 141,000

3.교기육성 58,396 56,656 1,740

1.교기운영 58,396 56,656 1,740

1.육상부운영 4,450 0 0

1.교육운영비 4,450 0 0출전비  200,000원×7명= 1,400,000

훈련비  100,000원×7벌= 700,000

육상용품 구입  250,000원×7명= 1,750,000
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훈련소모품 구입  60,000원×10종= 600,000

2.육성종목(볼링) 운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0훈련비  50,000원×10명×4회= 2,000,000

3.전북의 별육성지원사업(보조금) 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0(성립전)볼링장사용료  600,000원×12월= 7,200,000

(성립전)볼링부 단체유니폼구입  200,000

원×10명=
2,000,000

(성립전)볼링부 대회출전비  480,000원

×10명=
4,800,000

4.전국소년체전지원(발전기금) 41 0 0

1.교육운영비 41 0 0
(성립전)전국소년체전출전비  41,000원×1

회=
41,000

5.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0
(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료  

6,500,000원×1교=
6,500,000

6.육성종목운영(목적) 9,700 0 0

1.교육운영비 9,700 0 0
(성립전)육상부 훈련비 및 대회출전비  

400,000원×6명=
2,400,000

(성립전)육상부 훈련비 및 대회출전비  

100,000원×9명 =
900,000

(성립전)볼링부 훈련비 및 대회출전비  

400,000원×12명=
4,800,000

(성립전)볼링부 훈련비 및 대회출전비  

100,000원×16명=
1,600,000

7.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)농구공 및 유니폼구입  1,200,000

원×1교=
1,200,000

8.스포츠클럽활동 전담교사활동비(목적)800 0 0

1.교육운영비 320 0 0(성립전)수업용품구입  320,000원×1조= 320,000

2.목적사업업무추진비 480 0 0
(성립전)담당교사협의회비  20,000원×12

명×2회=
480,000

9.전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적)3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
(성립전)볼링 전지훈련숙식비  944,000원

×1회=
944,000

(성립전)볼링 전지훈련게임비  2,500원×4

명×70게임=
700,000

(성립전)볼링 전지훈련특식 및 간식비  

356,000원×1회=
356,000

(성립전)육상대표선수 특식비  30,000원

×3명×7식=
630,000

(성립전)육상대표선수 물품구입  290,000

원×3조=
870,000

10.스포츠클럽활동비(목적) 4,900 0 0
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1.교육운영비 4,900 0 0
(성립전)대회출전 식대 및 간식비  

552,000원×4회=
2,208,000

(성립전)유니폼구입  2,692,000원×1회= 2,692,000

11.전국소년체전 메달 유망선수 특별훈련비(목적)2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0(성립전)볼링부 훈련비  400,000원×4명= 1,600,000

(성립전)육상부 훈련용품구입  400,000원

×3조=
1,200,000

12.전국소년체육대회 출전비(목적) 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0
(성립전)볼링부 특식 및 간식비  420,000

원×1교=
420,000

(성립전)볼링부 여행자보험료  2,000원×4

명=
8,000

(성립전)볼링부 훈련비  172,000원×1회= 172,000

(성립전)육상부 물품구입  150,000원×3명

=
450,000

13.꿈나무체육지원사업(보조금) 3,740 0 0

1.교육운영비 3,740 0 0
(성립전)볼링부단체복구입  220,000원×12

명=
2,640,000

(성립전)육상부단체복구입  220,000원×5

명=
1,100,000

14.육상대회선수교통비(지원금) 15 0 0

1.교육운영비 15 0 0(성립전)출전선수교통비  15,000원×1명= 15,000

15.전북체육영재지원사업비(목적) 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)자기개발비  600,000원×1인×1회

=
600,000

(성립전)운동용품구입  600,000원×1식= 600,000

16.전국소년체전대비 하계 강화훈련비(목적)2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
(성립전)훈련비 및 용품비  2,500,000원

×1교=
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,100 0 3,100

1.다문화교육운영 3,100 0 3,100

1.다문화교육운영 100 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  50,000원×2시간= 100,000

2.다꿈교육활성화지원(목적) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
(성립전)사제동행문화체험비  70,000원

×13팀=
910,000

(성립전)학교적응상담활동물품구입  

100,000원×13팀=
1,300,000

(성립전)언어지원자료구입비  30,000원

×13팀=
390,000
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(성립전)문화감수성교육자료구입비  

200,000원×2회=
400,000

5.교육활동 지원 106,343 216,731 -110,388

1.교무업무 운영 14,450 19,955 -5,505

1.교무학사운영 14,450 19,955 -5,505

1.교무학사운영 3,300 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.교육운영비 1,300 0 0교육용품 구입  650,000원×2회= 1,300,000

2.교육활동홍보 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0현수막 제작  50,000원×10회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0졸업식경비  1,000,000원×2회= 2,000,000

4.연구학사운영 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0학사달력제작  800원×500부= 400,000

교육과정인쇄물 제작  12,000원×50부= 600,000

현황판 제작  100,000원×5회= 500,000

학부모수업공개 운영용품  800,000원×1회

=
800,000

수업컨설팅 운영용품  500,000원×2회= 1,000,000

교사동아리 운영비  500,000×2팀= 1,000,000

성적처리물품 구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.교무실무사인건비 450 0 0

1.무기계약직원인건비 450 0 0초과근무수당  9,000원×5시간×10일= 450,000

6.환경정리활동 2,900 0 0

1.일반수용비 2,900 0 0학급환경구성  20,000원 × 15학급= 300,000

청소용품 구입  13,000원×50종×4회= 2,600,000

2.생활지도운영 17,470 11,496 5,974

1.학생생활상담지도 5,000 2,000 3,000

1.인성교육 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수업개선프로젝트운영비  500,000원×4회= 2,000,000
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2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 0 0

1.운영수당 1,540 0 0
(성립전)집단프로그램운영 강사료  

1,540,000원×1교=
1,540,000

2.교육운영비 460 0 0
(성립전)집단프로그램운영 재료비  10,000

원×4명×5회=
200,000

(성립전)프로그램운영비  40,000원×3회= 120,000

(성립전)프로그램운영 간식비  70,000원

×2회=
140,000

3.인성교육프로그램지도자료활용(지원금)1,000 0 0

1.교육운영비 70 0 0(성립전)문구류구입  70,000원×1회= 70,000

2.목적사업업무추진비 930 0 0(성립전)연수운영비  3,000원×20명×3회= 180,000

(성립전)인성교육활동협의회비  25,000원

×15명×2회=
750,000

2.학교폭력예방 12,470 9,496 2,974

1.학교폭력예방교육 1,640 0 0

1.교육운영비 1,640 0 0
학교폭력예방 유인물 제작  70,000원×2회

=
140,000

학교부적응학생지도  100,000원×15회= 1,500,000

2.학교폭력관련연수지원 300 0 0

1.운영수당 300 0 0학교폭력예방강사수당  150,000원×2회= 300,000

3.어깨동무학교운영(목적) 5,400 0 0

1.운영수당 4,000 0 0
(성립전)대체강사인건비  4,000,000원×1

교=
4,000,000

2.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)사제동행프로그램운영  840,000원

×1회=
840,000

(성립전)학교폭력캠페인운영  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)친구사랑동아리운영  160,000원

×1회=
160,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.학부모안전도우미회운영(목적) 1,130 0 0

1.교육운영비 260 0 0
(성립전)안전도우미회 물품구입  260,000

원×1식=
260,000

2.목적사업업무추진비 870 0 0(성립전)협의회비  135,000원×2회= 270,000

(성립전)음료 및 다과구입  100,000원×6

회=
600,000

5.학엽중단숙려제 및 꿈키움멘토단운영비(목적)4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
(성립전)학업중단숙려제사제동행체험활동

비  32,000원×30명×1회=
960,000

(성립전)학업중단숙려제사제동행체험활동

물품구입  40,000원×1식=
40,000
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(성립전)학업중단숙려제상담운영활동비  

20,000원×5명×20회=
2,000,000

(성립전)꿈키움멘토운영 멘토멘디체험활동

비  20,000원×5명×5회=
500,000

(성립전)꿈키움멘토운영 사제동행체험활동

비  20,000원×5명×5회=
500,000

3.학습지원실 운영 70,348 41,604 28,744

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0방송실소모품 구입  30,000원×10회= 300,000

2.정보화실운영 25,048 41,304 -16,256

1.학교정보화지원 23,048 0 0

1.교육운영비 9,548 0 0
LCD프로젝터램프 등 구입  100,000원×10

회=
1,000,000

정보화기기유지용역비  189,000원×12월= 2,268,000

사무용기기유지보수비  100,000원×60회= 6,000,000

생활기록부 책자 제작  7,000원×40권= 280,000

2.비품구입비 12,500 0 0컴퓨터구입  1,000,000원×10대 10,000,000

모니터구입  250,000원×10대= 2,500,000

3.기타자산취득비 1,000 0 0교육용 소프트웨어 구입  300,000원×1회= 300,000

업무용 S/W 구입  100,000원×7종= 700,000

2.sw교육교구구입지원(목적) 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0(성립전)교구구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타 학습지원실 운영 45,000 0 45,000

1.스마트교실구축운영비(목적) 45,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
(성립전)소프트웨어구입  4,000,000원×1

식=
4,000,000

2.시설비 6,000 0 0
(성립전)내부인테리어공사  3,000,000원

×1식=
3,000,000

(성립전)무선통신망공사  2,000,000원×1

식=
2,000,000

(성립전)전기공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.비품구입비 35,000 0 0
(성립전)전자기기구입  31,000,000원×1실

=
31,000,000

(성립전)가구구입  400,000원×10조= 4,000,000

4.교육여건 개선 4,075 143,676 -139,601
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1.교육환경개선 4,075 143,676 -139,601

1.학교여건개선 4,075 0 0

1.비품구입비 4,075 0 0비품 구입  400,000원×5종×4회= 8,000,000

비품 구입  -3,925,000원×1교= -3,925,000

6.학교 일반운영 199,811 194,451 5,360

1.학교기관 운영 49,208 48,024 1,184

1.부서기본운영 49,208 48,024 1,184

1.교장실운영 9,972 0 0

1.일반업무추진비 6,900 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회  15,000원×40명×5회= 3,000,000

접대용 다과 구입  30,000원×5종×4회= 600,000

유관기관협의회경비  100,000원×11회= 1,100,000

교직원워크숍간담회비  15,000원×40명×3

회=
1,800,000

2.직책급업무추진비 3,072 0 0직책급업무추진비  256,000원×12월= 3,072,000

2.행정실운영 39,236 0 0

1.일반수용비 17,016 0 0복사기임대료  253,000원×12월= 3,036,000

사무용품 구입  20,000원×42명×12월= 10,080,000

업무용도서 구입  120,000원×2종= 240,000

간행물구독료  30,000원×12월= 360,000

각종수수료  150,000원×12월= 1,800,000

사무용기기유지보수비  150,000원×10회= 1,500,000

2.기타공공요금 120 0 0재정보증보험료  120,000원×1회= 120,000

3.여비 18,100 0 0관내외출장여비  부족분1,000,000원×1교= 1,000,000

관내외출장여비  25,000원×19명×3회×12

월=
17,100,000

4.교직원복지비 4,000 0 0특근매식비  8,000원×5명×10일×10월= 4,000,000

2.시설 장비 유지 146,403 141,197 5,206

1.학교시설장비유지 146,403 141,197 5,206

1.공공요금 및 제세공과금 47,292 0 0

18 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전기요금 32,400 0 0전기요금  2,700,000원×12월= 32,400,000

2.상하수도료 5,400 0 0상하수도요금  450,000원×12월= 5,400,000

3.기타공공요금 9,492 0 0전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

우편요금  1,500원×40건×10월= 600,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

TV방송수신료  37,000원×12개월= 444,000

U+ 전화요금(직접통화장치)  4,000원×12

월=
48,000

2.시설일반관리비 41,190 0 0

1.기간제직원인건비 660 0 0일용인부사역비  110,000원×6명= 660,000

2.일반수용비 40,530 0 0소규모수선비  143,800원×10종×10월= 14,380,000

(성립전)소규모수선비  14,300,000원×1식

=
14,300,000

시설물관리소모품  14,000원×25종×20회= 7,000,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

피복구입비  300,000원×1명= 300,000

냉난방기 청소용역료  100,000원×30대= 3,000,000

3종시설물 안전점검비  500,000원×3종×1

회=
1,500,000

3.연료비 921 0 0

1.연료비 921 0 0난방용 유류비  822원×7리터×80일×2실= 921,000

4.폐기물처리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물처리비  500,000원×3회= 1,500,000

5.화장실관리 9,000 0 0

1.기간제직원인건비 4,500 0 0화장실청소인건비  750,000원×6개월= 4,500,000

2.일반수용비 4,500 0 0화장실관리용역비  750,000원×6개월= 4,500,000

6.당직관리 38,280 0 0

1.기간제직원인건비 17,640 0 0당직용역인건비  1,470,000원×2명×6월= 17,640,000

2.일반수용비 20,640 0 0무인경비용역비  250,000원×12개월= 3,000,000

당직용역경비  1,470,000원×2명×6월= 17,640,000

7.시설관리용역 8,220 0 0
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1.일반수용비 8,220 0 0전기안전관리용역비  160,000원×12월= 1,920,000

소방시설관리용역비  160,000원×12월= 1,920,000

승강기관리용역비  240,000원×1대×12월= 2,880,000

인조잔디운동장관리  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학교운영 협력 4,200 5,230 -1,030

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×5명×2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회 간담회식비  20,000원×12

명×5회=
1,200,000

2.학부모협력 2,800 3,830 -1,030

1.학부모회운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0
학부모연수 및 체험활동  20,000원×20명

×2회=
800,000

2.학교참여지원 학부모회 지원금(목적)2,000 0 0

1.운영수당 300 0 0
(성립전)학부모교육 감사비  300,000원×1

회=
300,000

2.교육운영비 1,400 0 0
(성립전)학교참여 및 지원프로그램운영비 

 200,000원×6회=
1,200,000

(성립전)학부모동아리 운영비  200,000원

×1팀=
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 0(성립전)협의회다과비  60,000원×5회= 300,000

7.학교 재무활동 994 210 784

1.예비비 994 210 784

1.예비비 994 210 784

1.예비비 994 0 0

1.예비비 994 0 0예비비  -200,000원×1교= -200,000

예비비  1,194,000원= 1,194,000

세출합계 1,125,8041,332,754 -206,950
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